
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.616 Segunda-feira, 21 DE JUNHO DE 2021

NOME SETOR CARGO / FUNÇÃO

NELMA DE JESUS NOGUEIRA MACHADO GMED MÉDICO / PRESIDENTE

SORLANDIA DO SOCORRO SOUSA DE OLIVEIRA GTOC/ALCON ENFERMEIRO / VICE PRESIDENTE

ANA TEREZA FRADE DE ARAUJO NBPS PSICÓLOGO

PATRICIA BARBOSA DE CARVALHO GPED MÉDICO

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 17 de junho de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 669523
PORTARIA Nº 465/2021 – CAPE/GP/FSCMP, DE 16 DE JUNHO DE 2021.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO os termos da tramitação através do Processo nº 
2021/564978;
RESOLVE:
DESIGNAR o (a) servidor (a) RAPHAEL DE CARVALHO DOS SANTOS RO-
DRIGUES, Id. Funcional nº 57234003/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotado (a) na Coordenação de Equipamentos - CEQP, para 
responder durante o impedimento do titular do cargo - MARCELO ARAU-
JO MIRANDA, Id. Funcional nº 5854075/2 - no período de 16/07/2021 a 
14/08/2021, em gozo de Férias Regulares.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 16 de junho de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 669542
PORTARIA Nº 470/2021 – CAPE/GP/FSCMP, DE 17 DE JUNHO DE 2021.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO os termos da tramitação através do Processo nº 
2021/615398;
RESOLVE:
DESIGNAR o (a) servidor (a) LENNON BRUNO COSTA LUZ FEIO, Id. Fun-
cional nº 5895863/7, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lo-
tado (a) na Coordenação de Contabilidade - CCON, para responder durante 
o impedimento do titular do cargo - WALCELIR RENDEIRO DA SILVA, Id. 
Funcional nº 57203860/1 - no período de 16/06/2021 a 14/07/2021, em 
gozo de Férias Regulares.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 17 de junho de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 669557

ERRATA
.

ERRATA
PORTARIA Nº 311/2021 – CAPE/GP/FSCMPA, PUBLICADA NO DOE 
Nº 34.580 DE 11/05/2021. Referente às Férias do (a) servidor (a) MAR-
CO ANTONIO DE SOUZA PASTANA, Enfermeiro, Matrícula Nº 57196391/1, 
lotado (a) na Gerência de Pediatria – GPED.
ONDE SE LÊ: PERÍODO 18/06/2021 a 17/07/2021;
LEIA-SE: PERÍODO 16/06/2021 a 15/07/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 16 de Junho de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 669436

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 2
Contrato nº 134/2020
Data Assinatura: 11/05/2021
PAE: 2020/142692
Objeto: O Presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a renovação de 
prazo estabelecido no contrato supramencionado, pelo período compre-
endido de 17/06/2021 a 16/06/2022, conforme a Lei 8.866/1993, art. 
57,II, e reajuste contratual no percentual de 25% (vinte e cinco por cen-
to), do valor global do contrato, passando a ser de R$ 135.000,00 (cen-
to e trinta e cinco mil), consoante dispõe artigo 65, inciso I, alí-
nea “b” e §1º, da Lei nº 8.666/1993., cujo objeto é a PUBLICAÇÃO DE 
ATOS ADMINISTRATIVOS NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ.
Valor: R$ 135.000,00
Funcional Programática: 10.131.1508.8233;
Fontes: 0101 e 0103 e seus respectivos superavits;
Elemento de Despesa: 339139;
Contratado: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOEPA; CNPJ: n.º 
04.835.476/0001-01
Endereço:Trav. do Chaco, nº 2271, Marco, Belém/PA, CEP: 66.630-505,
Telefone/fax: (91) 4009-7804 / 7800
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 669144

Termo Aditivo: 1
Contrato nº 133/2020
Data Assinatura: 09/06/2021
E-Protocolo nº 2019/450486
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a renovação de 
prazo do contrato supramencionado, pelo período compreendido entre 
10/06/2021 a 10/06/2022, consoante dispõe o art. 57, §1º, III, da Lei 
Federal n.º 8.666/93, cujo objeto é a Compra de Insumos para Cirurgias 
Craniofaciais.
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 10.302.1507.8288; Fon-
tes de Recursos: 0101, 0103, 0269, 0261, 0269003264, 0269006841
, 0269006842, 0269008053, 0269008054, 0269008100, 0269008101, 
0269008102, 0269008067, 0149006653 e seus respectivos superavits; 
Elemento de Despesa: 339030;
Contratado: SURGICALLMED COMÉRCIO LTDA
CNPJ/MF n.º05.608.924/0001-99
Endereço: Rua Silvia Jatahy, nº 15, CEP: 60.165-070, Fortaleza/CE
Telefone: (85) 3246-1033
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 669596
Termo Aditivo: 1
Contrato nº 132/2020
Data Assinatura: 09/06/2021
E-Protocolo nº 2019/450486
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a renovação de 
prazo do contrato supramencionado, pelo período compreendido entre 
10/06/2021 a 10/06/2022, consoante dispõe o art. 57, §1º, III, da Lei 
Federal n.º 8.666/93, cujo objeto é a Compra de Insumos para Cirurgias 
Craniofaciais.
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 10.302.1507.8288; Fon-
tes de Recursos: 0101, 0103, 0269, 0261, 0269003264, 0269006841
, 0269006842, 0269008053, 0269008054, 0269008100, 0269008101, 
0269008102, 0269008067, 0149006653 e seus respectivos superavits; 
Elemento de Despesa: 339030;
Contratado: M. F. DA S. FRANCO EIRELI
CNPJ/MF n.º08.084.503/0001-02
Endereço: Rua Bernal do Couto, nº 504, Bairro Umarizal, Belém/PA , 
CEP:66.055.80
Telefone: (91) 3039-9008
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 669609

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N° 034/2021-CPL/FSCMP
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Estado do Pará, por intermédio 
do Pregoeiro designado pela PORTARIA Nº 358/2020-GP/FSCMP, torna 
público que fará realizar o certame licitatório, em referência, no dia 
01/07/2021 às 09:30 (Horário Brasília/DF) - Tipo Menor Preço por item.
OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ANÁLISE DE 
ÁGUA PARA OS EQUIPAMENTOS DE HEMODIÁLISE” para FSCMP, conforme 
especifi cações e quantidades constantes do Termo de Referência - Anexo I 
do Edital.
LOCAL DA REALIZAÇÃO DO CERTAME: A abertura do certame será efetua-
da no site: www.comprasnet.gov.br
O Edital poderá ser adquirido nos sites www.comprasnet.gov.br ou pelo 
Portal de Compras: Compras Pará: www.compraspara.pa.gov.br
Belém/PA, 18 de Junho de 2021.
Pablo Rodrigues
Pregoeiro/FSCMP

Protocolo: 669133

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA: 094/2021
PAE Nº 2021/539265
Data: 18/06/2021
Valor: R$ 1.438,50
Objeto: Aquisição de MATERIAL DE CONSUMO – GEL PARA ULTRASSONOGRA-
FIA, 100 ML E GEL PARA ULTRASSONOGRAFIA ABDOMINAL/TORAXICA 5KG
Fundamento legal: Com base no artigo 24, IV, da Lei Federal n.º 8.666/93 
e Parecer nº 203/2021/PROF/FSCMP.
Data de Ratifi cação: 18/06/2021
Funcional Programática: 10.302.1507.8288 e 10.302.1507.7684;
Fontes de Recursos: 0101,0103, 0261, 0269, 0269003264, 0269006841, 
0269006842, 0269006962, 0269008053,0269008054, 0269008100, 
0269008101, 0269008102, 0149006653,0349008569, 0349008751, 
0349008725, 0149008950, 0149009263, 7349008494,7349008545 e 
seus respectivos superávits;
Elemento de Despesa: 339030;
CONTRATADO: E. R. TRINDADE; CNPJ/MF: 04.252.742/0001-65
Valor:R$661,50
ENDEREÇO: Rua São Francisco, nº1104, Bairro: Centro, Santa Izabel do 
Pará, CEP:68790000; TELEFONE: (91) 988144784
CONTRATADO: ALTAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA; 
CNPJ:21.581.445/000182
Valor:R$777,00
CNPJ/MF: 21.581.445/0001-82
ENDEREÇO:ESTRADA DO CURUCAMBA - CURUCAMBA - CEP: 67.146-263 
- ANANINDEUA-PA; TELEFONE: (91) 3346-0446 - Fax: - (91)3282-0206
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 669560


